

*

Số 12 - KH/HU

HÓA TÓC

Về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

KẾ HOẠCH

CUA BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ỦY

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TW ngày 09/3/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) và Kế hoạch số 16 – KH/TU ngày 22/3/2021 của Tỉnh ủy về việc “nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch nghiên cứu, học tập như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng nhằm giúp cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể các cấp và mỗi cán bộ, đảng viên nắm vững nội dung cơ bản, cốt lõi và những điểm mới trong các văn kiện Đại hội lần thứ XIII của Đảng. Từ đó, thực hiện đúng đắn, sáng tạo Nghị quyết, tạo sự thống nhất về ý chí và hành động trong toàn Đảng, sự đồng thuận cao trong nhân dân; cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân và toàn quân phát huy cao độ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng phải được thực hiện:

- Nghiêm túc, bài bản, khoa học, chất lượng trong suốt cả nhiệm kỳ.
- Phải gắn học tập, truyền đạt nội dung Nghị quyết với việc uốn nắn những nhận thức lệch lạc, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.
- Tiến hành thường xuyên, toàn diện, đồng bộ, thống nhất, kịp thời, phong phú, sinh động.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, TÀI LIỆU HỌC TẬP

1. Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền

Tập trung vào những nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng: Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII; Báo cáo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về các văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng; Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm (2021 –

2030); Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2016 – 2020) và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 – 2025); Báo cáo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng (sau đây gọi tắt là Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng).

2. Đối tượng nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền

Toàn thể cán bộ, đảng viên đều có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết; Nhân dân được tuyên truyền, phổ biến các văn kiện Đại hội XIII của Đảng.

3. Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền

- Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (tập 1 và tập 2).
- Tài liệu Nghiên cứu các văn kiện Đại hội XIII của Đảng (*Dùng cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên*).
- Tài liệu Học tập các văn kiện Đại hội XIII của Đảng (*Dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở*).
- Tài liệu Hỏi - đáp về các văn kiện Đại hội XIII của Đảng (*Dùng cho hệ thống Mặt trận Tổ quốc; các tổ chức chính trị - xã hội và tuyên truyền trong nhân dân*).
- Tài liệu Những điểm mới trong văn kiện Đại hội XIII của Đảng.
- Tài liệu Tìm hiểu một số thuật ngữ trong văn kiện Đại hội XIII của Đảng.
- Đề cương và nội dung bài giảng của các đồng chí báo cáo viên tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, CHƯƠNG TRÌNH, NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Hình thức tổ chức: Ban Bí thư Trung ương Đảng chủ trì tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc về nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng từ đầu cầu Trung ương kết nối đến điểm cầu tỉnh; điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố; điểm cầu các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và các điểm cầu cấp xã.

2. Thời gian:

02 ngày: Ngày 27-28/3/2021 (*thứ Bảy, chủ Nhật*). Buổi sáng từ 8h00 - 11h30; buổi chiều từ 14h00 - 17h00).

Tổng duyệt, chạy thử kiểm tra đường truyền các điểm cầu từ 18h00, ngày 26/3/2021 (*thứ Sáu*).

3. Chương trình hội nghị và báo cáo viên truyền đạt

* Ngày 27/3/2021

- Buổi sáng:

Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc Hội nghị.

Phát biểu chỉ đạo Hội nghị của đồng chí Thường trực Ban Bí thư.

Chuyên đề 1: Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, do đồng chí Nguyễn Xuân Thắng, Ủy viên Bộ Chính trị, Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Chủ tịch Hội đồng Lý luận Trung ương truyền đạt.

- Buổi chiều:

Chuyên đề 2: Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, do đồng chí Phạm Minh Chính, Ủy viên Bộ Chính trị, Trưởng Ban Tổ chức Trung ương truyền đạt.

* Ngày 28/3/2021

- Buổi sáng:

Chuyên đề 3: Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021-2030 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, do đồng chí Nguyễn Xuân Phúc, Ủy viên Bộ Chính trị, Thủ tướng Chính phủ truyền đạt.

- Buổi chiều:

Chuyên đề 4: Những nhận thức mới và tư duy mới về quốc phòng Việt Nam, do đồng chí Phan Văn Giang, Ủy viên Bộ Chính trị, Tổng Tham mưu trưởng Quân đội Nhân dân Việt Nam, Thứ trưởng Bộ Quốc phòng truyền đạt.

Chuyên đề 5: Những nhận thức mới và tư duy mới về an ninh quốc gia, do đồng chí Tô Lâm, Ủy viên Bộ Chính trị, Bộ trưởng Bộ Công an truyền đạt.

Giải đáp, kết luận Hội nghị: Đồng chí Nguyễn Trọng Nghĩa, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo Trung ương.

IV. ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN DỰ HỘI NGHỊ

1. Tại điểm cầu cấp huyện: Được tổ chức tại 2 địa điểm:

- Hội trường Huyện ủy.
- Hội trường UBND huyện.

1.1. Tại điểm cầu Hội trường Huyện ủy:

* Chủ trì: Đồng chí Huỳnh Hữu Thiết – TUV, Bí thư Huyện ủy

* Thành phần:

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, lãnh đạo UBND huyện, BTT Ủy ban MTTQVN huyện,

- Cán bộ hưu trí thuộc diện Tỉnh ủy quản lý đang nghỉ hưu trên địa bàn thị trấn Đức Phong.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (*Riêng các đồng chí là Bí thư các xã, thị trấn chủ trì tại các điểm cầu của xã, thị trấn*).

- Báo cáo viên cấp tỉnh, huyện công tác tại huyện,
- Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Quân sự, Công an, Trung tâm Y tế,
- Bí thư, Phó bí thư, chi ủy viên các chi bộ trực thuộc huyện,
- Trưởng và Phó của các cơ quan, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, doanh nghiệp Nhà nước, MTTQ và các hội, đoàn thể cấp huyện.
- Các đồng chí Ủy viên UBKT Huyện ủy.
- Ban Giám hiệu các trường THPT Bù Đăng, PT DTNT THCS Điều Ong.
- Toàn thể đảng viên các chi bộ của các Ban xây dựng Đảng, Trung tâm Chính trị huyện, Văn phòng Huyện ủy, MTTQ, các đoàn thể, hội đặc thù cấp huyện.

1.2. Tại điểm cầu Hội trường UBND huyện:

* Chủ trì: Đồng chí Trần Thanh Hòa – Phó bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện.

*** Thành phần:**

- Toàn thể đảng viên các chi, đảng bộ khối cơ quan, HCSN, LLVT, doanh nghiệp Nhà nước, các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện (*trừ đảng viên các đơn vị trường học và các đồng chí đã được bố trí học tập tại Hội trường Huyện ủy*).

- Lưu ý: Vì tính chất công việc và đơn vị có số đông đảng viên nên giao Đảng ủy Công an, Quân sự, Trung tâm Y tế chỉ cử 50% số đảng viên tham gia; số đảng viên còn lại sẽ được tham dự ở hội nghị sau.

2. Tại điểm cầu 16 xã, thị trấn:

*** Chủ trì:** Đồng chí Bí thư Đảng ủy.

*** Thành phần:-** Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã, thị trấn.

- Bí thư, Phó bí thư, chi ủy viên các chi bộ trực thuộc xã, thị trấn, Thôn trưởng (nếu là đảng viên).

- Ban Giám hiệu và chi ủy chi bộ các trường THPT, THCS&THPT, THCS, Tiểu học, Mầm non đứng chân trên địa bàn xã, thị trấn.

- Đảng viên công tác tại Thủy điện Đăk Glun; Tổ điện Bom Bo, Đức Liễu; Agribank chi nhánh Đức Liễu, Thông Nhất, Bom Bo; BQL rừng phòng hộ Bù Đăng học tập tại xã nơi đơn vị đứng chân.

- Đảng viên toàn đảng bộ xã, thị trấn (*phân công đảng viên học tập theo số ghế còn lại của hội trường*).

Căn cứ số lượng chỗ ngồi hội trường, đề nghị các đơn vị bố trí đủ thành phần ngồi kín hội trường.

*** Ma-két hội nghị:**

BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐẢNG HỘI NGHỊ TRỰC TUYẾN TOÀN QUỐC NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI XIII CỦA ĐẢNG

(1),ngày 27, 28 tháng 3 năm 2021

Ghi chú: Ma-két: nền đỏ, chữ vàng; (1) tên địa phương, Đảng ủy đặt điểm cầu.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ HỘI NGHỊ CẤP HUYỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Tham mưu Huyện ủy ban hành Kế hoạch triển khai, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII cho cán bộ lãnh đạo cấp huyện và cơ sở.

- Làm công tác tổ chức hội nghị tại 02 điểm cầu của huyện.

- Quản lý, điểm danh, theo dõi nề nếp và việc học tập nghị quyết của cán bộ, đảng viên tại 02 hội trường huyện và điểm cầu tại các xã, thị trấn; cử cán bộ phối hợp với Văn phòng Huyện ủy kiểm tra và thử đường truyền...

- Chuẩn bị phiếu viết bài thu hoạch phát cho đại biểu tại hội nghị; hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức cho cán bộ, đảng viên viết bài thu hoạch theo quy định.
- Xây dựng Kế hoạch triển khai học tập cho tất cả đảng viên trong toàn Đảng bộ huyện (theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).

2. Văn phòng Huyện ủy

- Chuẩn bị hội trường, maket tại Hội trường Huyện ủy, bảng tên đại biểu, nước uống cho đại biểu.
 - Cử cán bộ chủ trì, phối hợp với các xã, thị trấn kiểm tra, thử đường truyền tại các điểm cầu.
 - Chuẩn bị các điều kiện kỹ thuật, trang thiết bị, vệ sinh khu vực hội trường phục vụ hội nghị; công tác phục vụ trước, trong và sau khi kết thúc hội nghị.
 - Gửi thư mời cán bộ hữu trí thuộc diện Tỉnh ủy quản lý nghỉ hưu trên địa bàn thị trấn Đức Phong tham dự tại điểm cầu Hội trường Huyện ủy.
 - Liên hệ Văn phòng Tỉnh ủy nhận tài liệu học tập; phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy cấp phát tài liệu cho đảng viên.

3. Văn phòng HĐND & UBND huyện

- Chuẩn bị hội trường, maket tại Hội trường UBND huyện, bảng tên đại biểu, nước uống cho đại biểu.
 - Cử cán bộ phối hợp kiểm tra, thử đường truyền tại điểm cầu hội trường UBND huyện.
 - Chuẩn bị các điều kiện kỹ thuật, trang thiết bị, vệ sinh khu vực hội trường phục vụ hội nghị; công tác phục vụ trước, trong và sau khi kết thúc hội nghị.

4. VNPT Bù Đăng

Cử cán bộ kỹ thuật phối hợp với cán bộ Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND & UBND huyện và các xã, thị trấn kiểm tra đường truyền phục vụ hội nghị; cử cán bộ trực đường truyền trực tuyến.

5. Trung tâm Y tế

Chuẩn bị phương tiện, cử cán bộ trực đo thân nhiệt, khẩu trang, nước sát khuẩn cho đại biểu dự để đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid -19 tại 02 hội trường; chỉ đạo Trạm y tế các xã, thị trấn thực hiện biện pháp phòng, chống dịch Covid – 19 tại các điểm cầu.

6. Điện lực huyện:

- Đảm bảo nguồn điện phục vụ hội nghị, không bố trí lịch cắt điện trên địa bàn toàn huyện trong 2 ngày diễn ra hội nghị.

7. Đảng ủy các xã, thị trấn

- Cử cán bộ phối hợp với cán bộ Tỉnh ủy, Huyện ủy kiểm tra đường truyền đảm bảo phục vụ hội nghị.
 - Báo cáo số lượng đảng viên học tập trực tuyến tại hội nghị về Ban Tuyên giáo Huyện ủy ngay sau khai mạc hội nghị.
 - Tổng hợp báo cáo kết quả việc triển khai học tập và viết thu hoạch của các đại biểu dự hội nghị và gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) **trước ngày 05/4/2021**. Nội dung báo cáo ghi rõ tổng số người dự, tỷ lệ %; tổng số người viết thu hoạch; nội dung thu hoạch của các cá nhân, nhất là những kiến nghị về các giải pháp thực hiện.

- Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid tại hội nghị phù hợp.

VI. ĐỐI VỚI CÁC ĐẢNG VIÊN CHƯA ĐƯỢC HỌC TẬP

1. Đối với những cán bộ, đảng viên toàn đảng bộ huyện chưa được tham gia học tập tại hội nghị này, giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức hội nghị học tập, quán triệt phù hợp, đạt hiệu quả (*có Kế hoạch sau*).

Thời gian hoàn thành: trước ngày 30/5/2021.

2. Đối với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với các cơ quan liên quan có hình thức phù hợp để tổ chức hội nghị quán triệt.

Hoàn thành trong Quý II/2021.

VII. XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT.

Các cơ sở đảng trực thuộc căn cứ Nghị quyết Đại hội và Chương trình hành động đã xây dựng và thông qua tại Đại hội của cấp mình, đổi chiêu, rà soát với nội dung Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng để cập nhật, bổ sung, sửa đổi cho đầy đủ, phù hợp, gắn với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị, thể hiện quyết tâm đổi mới, sáng tạo và đảm bảo khả thi, thiết thực, hiệu quả. Chỉ đạo chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cùng cấp bổ sung, sửa đổi kế hoạch thực hiện Nghị quyết của cấp mình đã xây dựng, cụ thể hóa bằng các đề án, kế hoạch theo từng lĩnh vực, có lộ trình rõ ràng để triển khai thực hiện theo phương châm “chủ trương 1, chương trình 10, hành động 100”.

Đối với việc xây dựng Chương trình hành động của cấp huyện, giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì phối hợp Văn phòng Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy quyết định thành lập Tổ rà soát đề xuất nội dung xây dựng chương trình hành động của Huyện ủy thực hiện nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

Thời gian hoàn thành tham mưu quyết định trước ngày 31/3/2021.

Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội các cấp chủ trì thảo luận về Chương trình hành động, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của tập thể để bổ sung, hoàn thiện và triển khai thực hiện theo lộ trình, thể hiện quyết tâm “dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới sáng tạo, dám đương đầu với khó khăn, thử thách và quyết liệt trong hành động vì lợi ích chung”. Hàng năm, kiểm điểm tiến độ thực hiện chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết đã đề ra. Kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch đề ra là cơ sở quan trọng để đánh giá hàng năm và cả nhiệm kỳ đối với tập thể cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị và người đứng đầu.

VIII. TUYÊN TRUYỀN, PHỒ BIẾN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI XIII CỦA ĐẢNG TRONG CÁC TẦNG LỐP NHÂN DÂN

Tập trung tuyên truyền toàn diện, đồng bộ, thống nhất, kịp thời, nhanh nhẹn, phong phú, sinh động về thành công của Đại hội, về những nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng; nhận diện đầy đủ những cơ hội, thuận lợi và khó khăn, thách thức trong những năm tới; chú trọng đấu tranh phản bác các quan điểm lệch lạc, sai trái, thù địch và định hướng dư luận xã hội theo đúng

phương châm lấy “xây làm chính”, “lấy đẹp dẹp xấu”, “lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực”.

Đảng ủy các xã, thị trấn căn cứ “Tài liệu hỏi - đáp về các văn kiện Đại hội XIII của Đảng” do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn, đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến qua sinh hoạt của các tổ chức quần chúng, cụm dân cư, các hoạt động tập thể. Những địa phương có số đông là người đồng bào dân tộc thiểu số, khuyến khích tuyên truyền bằng tiếng nói của người đồng bào.

UBND huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai tuyên truyền theo chức năng, nhiệm vụ.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy, báo cáo viên cấp huyện, Tổ công tác dư luận xã hội... tăng cường tuyên truyền trên các kênh thông tin của Đảng, trên trang facebook “Nắng mới Bù Đăng”, kịp thời nắm bắt những phản ánh, tâm tư nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện nghị quyết.

Ban Dân vận Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện dựa trên các văn kiện Đại hội XIII của Đảng và các tài liệu do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn, tổ chức học tập, phổ biến sâu, rộng nội dung Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng đến từng hội viên, đoàn viên bằng các hình thức phù hợp.

Ban Thường vụ Huyện ủy giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, đôn đốc các cơ sở đảng trực thuộc thực hiện tốt Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; yêu cầu các cấp ủy Đảng, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ huyện,
- Các ban xây dựng Đảng, VP Huyện ủy,
- Các cơ sở đảng trực thuộc,
- Lưu Văn phòng huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Tân Hồng

